ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от 00.11.2019
п. г. т. Гари

	№ 00

	 Об утверждении Порядка деятельности

специализированной службы

по вопросам похоронного дела на территории

Гаринского городского округ

Руководствуясь пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 29 Федерального закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом Российской Федерации от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях»,  руководствуясь Уставом Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение об организации деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Гаринского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа Егорычева И.А.
Глава
Гаринского городского округа                                          С.Е. Величко

Приложение

к постановлению администрации

Гаринского городского округа
от 00.11.2019 г. № 00

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Гаринского городского округа
1. Общее положение

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в целях создания и осуществления деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Гаринского городского округа.

1.2 Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее- специализированная служба) – организация, наделенная статусом либо созданная в целях оказания гарантированного перечня услуг по погребению на территории Гаринского городского округа.

1.3 Стоимость и требования к качеству услуг, предоставляемых в соответствии с гарантированных перечнем услуг по погребению специализированной службы, утверждается постановлением администрации Гаринского городского округа.
2. Организация ритуальных услуг
2.1. Порядок оказания ритуальных услуг специализированной службой по вопросам похоронного дела:
2.1.1. Ритуальные услуги оказываются Специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее по тексту – Специализированная служба) на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению.

         Специализированная служба по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, может предоставлять на платной основе услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а также оказывать за плату услуги из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на погребение либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня смерти в порядке, установленном частью 3 статьи 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле".

2.1.2. Услуги по гарантированному перечню предоставляются Специализированной службой по заявлению (Приложение №1) супруга, близкого родственника, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (далее - лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего), либо по заявлению медицинской организации в отношении умершего, не имеющего супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умершего, личность которого не установлена (далее - погребение умерших, не имеющих родственников и личность которых не установлена), по представлению свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния.

2.1.3. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, оказываемые по заявлению лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего), указанные в пункте 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", должны соответствовать следующим требованиям:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения (включает в себя: изготовление гроба, надгробного знака и их доставку в пределах населенного пункта по месту нахождения умершего);

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (включает в себя: транспортировку тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах муниципального образования);

4) погребение (включает в себя: рытье могилы установленного размера (2,0х 1,0х1,5 м) на отведенном участке кладбища, забивку крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы вручную, устройство надмогильного холма (высотой не менее 0,5 м), установление надгробного знака).

2.1.4. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя, а также по погребению умерших (погибших), личность которых не установлена органами внутренних дел, указанные в пункте 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", должны соответствовать следующим требованиям:
1)оформление документов, необходимых для погребения;

2)облачение тела;

3)предоставление гроба (включает в себя: изготовление гроба, надгробного знака и их доставку в пределах населенного пункта по месту нахождения умершего);

4) перевозка умершего на кладбище (включает в себя: транспортировку тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах муниципального образования);

5) погребение (включает в себя: рытье могилы установленного размера (2,0х 1,0х1,5 м) на отведенном участке кладбища, забивку крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы вручную, устройство надмогильного холма (высотой не менее 0,5 м), установление надгробного знака).

Погребение умерших, личность которых не установлена, осуществляется только с согласия органов внутренних дел на специально отведенных для этих целей участках кладбищ в установленные федеральным законом сроки.

2.1.5. Стоимость услуг по гарантированному перечню, предоставляемых Специализированной службой, определяется муниципальным правовым актом администрации Гаринского городского округа по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Свердловской области, ГУ-Свердловское региональное отделение Фонда социального страхования РФ, а также с Региональная энергетическая комиссия Свердловской области и возмещается Специализированной службе в десятидневный срок со дня обращения этой службы в вышеуказанные органы.
2.1.6. Гарантированный перечень услуг по погребению может быть предоставлен в полном объеме или в любой его части по желанию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.2. Организация деятельности специализированной службы:
2.2.1. В соответствии с законодательными, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами Гаринского городского округа Специализированная служба обеспечивает:

а) оказание услуг по погребению в соответствии с гарантированным перечнем;

б) формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению;

в) соблюдение правил пожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических правил и норм;

г) ежедневный режим работы специализированной службы для оказания услуги по погребению;

д) выполнение иных обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком и действующим законодательством.

2.2.2. Специализированная служба должна иметь:

а) помещение для приема заявлений по предоставлению ритуальных услуг;

б) в помещении для приема заявлений на доступном для заказчика месте:

- перечень услуг по гарантированному перечню и сведения о порядке их предоставления;

- прейскурант на платные ритуальные услуги;

- сведения о льготах по предоставлению услуг на погребение отдельным категориям граждан в соответствии с действующим законодательством;

- выписку из Федерального закона "О защите прав потребителей";

- выписку из Федерального закона "О погребении и похоронном деле";

- книгу отзывов и предложений.
3. Ответственность специализированной службы по вопросам похоронного дела
3.1. Специализированная служба должна неукоснительно соблюдать требования нормативно-правовых актов Российской Федерации, Свердловской области, органов местного самоуправления Гаринского городского округа в вопросах регулирования похоронного дела, строго соблюдать установленные сроки исполнения заказов на похоронные услуги, обеспечивать соответствующее качество выполняемых работ, высокую культуру обслуживания.

3.2. Специализированная служба обеспечивает гарантии исполнения волеизъявления умерших граждан о погребении.

3.3. Основанием для аннулирования Статуса специализированной службы являются случаи:

- грубого или неоднократного нарушения действующего законодательства;

- фактического прекращения деятельности по оказанию услуг в течение года;

- истечения срока действия разрешений на осуществление соответствующих видов деятельности:

- не предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе.

3.4. Аннулирование статуса специализированной службы оформляется постановлением администрации Гаринского городского округа.
3.5. Специализированная служба обеспечивает формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению и иными ритуальные услуги.
4. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела
4.1. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется Отделом по управлению имуществом, строительству, ЖКХ, землеустройству и энергетике администрации Гаринского городского округа путем проверок соответствия видов деятельности, выполненных работ и услуг требованиям действующего законодательства и муниципальных правовых актов. К проведению проверок могут привлекаться должностные лица и других структурных подразделений администрации Гаринского городского округа.

4.2. Проверки деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела проводятся на основании распоряжения администрации Гаринского городского округа.

4.3. По запросам администрации Гаринского городского округа специализированная служба представляет информацию, необходимую для координации и организации похоронного дела на территории Гаринского городского округа.

5. Ответственность специализированной службы
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнения требований законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела специализированная служба несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Порядок выбора организации для присвоения статуса специализированной службы

6.1. В случае наличия в муниципальном образовании муниципальных унитарных предприятий и (или) организаций, учрежденных администрацией Гаринского городского округа, в которых доля участия муниципального образования составляет более 50 процентов, наделение такого предприятия статусом специализированной службы по вопросам похоронного дела производится постановлением администрации Гаринского городского округа.